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Forslag  til  Inatsisartut-beslutning  om,  at  Naalakkersuisut  inden  udgangen  af  2012 
pålægges  at  udarbejde  en  redegørelse  vedrørende  det  eksisterende  valgsystems 
betydning for det repræsentative demokrati, særligt med henblik på at afdække fordele 
og ulemper ved bibeholdelsen af en enkelt valgkreds.
(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

Naalakkersuisut skal indledningsvist takke for beslutningsforslaget.

Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, foreslår at Naalakkersuisut inden 
udgangen af 2012 pålægges at udarbejde en redegørelse vedrørende det eksisterende 
valgsystems betydning for det repræsentative demokrati, særligt med henblik på at afdække 
fordele og ulemper ved bibeholdelsen af en enkelt valgkreds.

Den nuværende ordning om valg til Inatsisartut er reguleret ved Landstingslov nr. 9 af 31. 
oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting og ændret ved Landstingslov nr. 10 af 30. 
oktober 1998 om ændring af landstingslov om valg til Grønlands Landsting. I 1998 ændredes 
valgkredsinddelingen til en enkelt valgkreds i modsætning til tidligere 8 valgkredse. 
Begrundelsen for ændringen var, at det ville fremme de overordnede landspolitiske aspekter i 
Inatsisartuts arbejde samt at det medførte at ansvaret for de særinteresser som forskellige 
regioner måtte have, påhviler samtlige repræsentanter i Inatsisartut.

Drøftelser af valgkredsinddelingen er ikke af ny dato. Ved FM 2005/123 har Inuit Ataqatigiit 
stillet forslag om Inatsisartutbeslutning om at landet igen inddeles i flere 
landstingsvalgkredse. Inatsisartut besluttede at udskyde behandlingen af spørgsmålet til 
strukturudvalgets arbejde var tilendebragt og en ny kommunestruktur var fastlagt, idet forhold 
vedrørende repræsentativt demokrati også skulle behandles for så vidt angik valg til 
kommunalbestyrelserne. Ved kommunalbestyrelsesvalget i 2008 udgjorde hver af de fire 
kommuner en valgkreds og hver af de forhenværende kommuner blev sikret repræsentation i 
kommunalbestyrelserne ved de såkaldte geografiske repræsentanter eller kredsmandater om 
man vil.

Ved EM2007/147 fremsatte Kattusseqatigiit Partiiat forslag om at pålægge Naalakkersuisut at 
ændre loven om Inatsisartutvalg for at sikre repræsentanter fra Qaanaaq og Ittoqqortoormiit. 
Der var imidlertid ikke flertal for forslaget i Inatsisartut.

Det er rigtigt som forslagsstilleren anfører i sin begrundelse, at den grønlandske 
selvstyrekommission i dennes betænkning i april 2003 fandt det nødvendigt at overveje 
genindførsel af valgkredsinddelingen ud fra devisen, at der i de forskellige regioner så vidt 
muligt bør være repræsenteret i den lovgivende samling også set i lyset af landets 
yderdistrikter som følge af et lille indbyggertal har svært ved at blive repræsenteret i 
Inatsisartut. Naalakkersuisut er enig i, at valgkredsinddelingen bør overvejes nøje.
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Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i vigtigheden af, at alle borgere oplever de har 
mulighed for at påvirke samfundets udvikling, især i en tid, hvor kommunerne er blevet 
større, og hvor en række store samfundsreformer er igangsat. Naalakkersuisut er også enig i, 
at der på den baggrund kunne være hensigtsmæssigt med en analyse der skal vurdere om det 
nuværende valgsystem fungerer efter den overordnede hensigt, nemlig at bidrage positivt til 
det repræsentative demokrati.

Naalakkersuisut finder det derfor naturligt at støtte beslutningsforslaget om, at der inden 
udgangen af 2012 udarbejdes en redegørelse vedrørende det eksisterende valgsystems 
betydning for det repræsentative demokrati, særligt med henblik på at afdække fordele og 
ulemper ved bibeholdelsen af en enkelt valgkreds. 

Naalakkersuisut ser frem til en konstruktiv og nyttig debat af dette vigtige emne i Inatsisartut.
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